
  
European LEADER Association for Rural Development – AISBL 

 1 

LEADER/CLLD apakšgrupas kopsavilkums 
16. februāris, 2016, Kristiina Tammets 

 

Prezentētās un diskutētās tēmas: 

 CLLD/LEADER aktuālā situācija 

 Valsts lauku tīklu atbalsts VRG un CLLD/LEADER ieviešanā, LEADER rīki ENRD mājaslapā 

 Lietussarga (umbrella) projekti 

 CLLD/LEADER izvērtēšana 

 Inovāciju popularizēšana LEADER – “gudrā” specializācija un inovāciju nometnes 

Prezentācijas (angļu val.) pieejamas te: https://enrd.ec.europa.eu/en/en-rd-events-and-

meetings/LeaderCLLD-sub-group-3rd-meeting-20160216 

 

Īss interesantāko faktu/tēmu apkopojums: 

 VRG jau īsteno stratēģijas 24 LAP, 12 LAP ietvaros VRG sāks ieviešanu tuvākajā laikā, 26 LAP 

ietvaros VRG vēl notiek gatavošanās; 

 19 dalībvalstis no 28 ievieš multifondu pieeju iekļaujot 2-4 fondus; 

 Biežāk sastopamās tēmas LAP saistībā ar LEADER – inovācija, vide, pakalpojumi, sadarbība; 

 Provizoriskais VRG skaits - 2513 (Francijā 323, Vācijā 306, Polijā 256, Spānijā 251, pārējās 

valstīs zem 200), kopējais sabiedriskais finansējums 9.6 miljardi EUR, provizoriski 44.400 

jaunas darba vietas (apm. 10 000 Spānijā, 6000 Polijā, 4000 Lielbritānijā u.c.); 

 Grieķijā, Īrijā, Itālijā, Nīderlandē, Somijā, Vācijā un Rumānijā ir lielākais budžets vidēji uz 

vienu VRG; 

 Vācijai un Itālijai ir lielākais budžets sadarbībai; 

 Kopējais iedzīvotāju skaits VRG darbības teritorijās – 161 miljoni; 

 LEADER sadarbības projektu izvērtēšana notiek 42% VRG; izvērtēšana atbildīgajās institūcijās 

notiek 39.5% VRG; bet 12.3% VRG tā notiek sadarbībā starp iepriekš minētajiem; 

 Puse no atbildīgajām iestādēm plāno ieviest vienkāršotās izmaksas (SCO – vairāk par to, kas tas 

ir te (angļu val.): http://ej.uz/vienkarsotas_izmaksas ).; 

 Aptuveni puse no atbildīgajām institūcijām plāno izmantot lietussarga (umbrella) projektus. Tie 

sniedz iespēju koordinēt maza apjoma projektus labākā/fleksiblākā veidā. VRG ir finansējuma 

saņēmējs un tiek īstenoti apakšprojekti “zem” VRG. Šādu projektu piemēri sniegti prezentācijās; 

 CLLD/LEADER izvērtēšana ir viena no nozīmīgākajām tēmām – lūdzu aplūkojiet prezentācijas. 

Sniedziet savus viedokļus Valdim (valdis.kudins@gmail.com), kādas tēmas/jomas vai kuri, 

jūsuprāt, ir lielākie izaicinājumi LEADER izvērtēšanā; 

 Inovācija ir nozīmīgs CLLD/LEADER elements. Interesanti piemēri tika sniegti no Spānijas par 

modeli, kas sastāv no dažādām organizācijām un platformām - Extremadura. Somijas inovācijas 

nometnes ir labs piemērs inovatīvu ideju radīšanai ilgtermiņa treniņu programmās; 

 Noslēgumā citāts no John Grieve: “Ja Tu turpini darīt vienu un to pašu lietu atkal un atkal – 

neesi pārsteigts, ja tu saņem tos pašus rezultātus.” 

 

Ideja, lai uzlabotu/dalītos ar multifondu zināšanām 

Radītu iespēju dažādu ministriju pieredzes apmaiņai katrā no dalībvalstīm un arī pieredzes apmaiņai 

uz citām valstīm. Piemēram, pārstāvji no Igaunijas ministrijām  (Ministry of Rural Affairs, Ministry 

of Financial Affairs and Ministry of Social Affairs) dosies pieredzes vizītē uz Zviedriju, lai izzinātu 

un mācītos, kā Zviedrijā tiek īstenota multifondu pieeja. 


